03/06/2020 SEI/MP - 9002068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102226… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 03 de junho de 2020.

CEEXT N° 06/2020 –Art 6º -  2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT
– Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião – realizada excepcionalmente
de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara a Dra. Ana Paula Silva Braga com
a presença dos membros, Dr. André Emediato Barbosa da Silva,  e a  Dra. Cristina Fátima Tavares Arêas lotada na 3ª
Câmara de Julgamento e que assina esta ata como membro substituta.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de 22
de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente
aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens
do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na
análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em
extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentados para julgamento 1 processo com  pedido de prioridade concedido, realizada a revisão dos processos
anteriormente pendente de parecer para julgamento de mérito e que atendem as exigências da Ata Procedimental
(documento SEI 8251137 Processo 18791.000421/2017-93), além das atas de nº 02, 03 e 04  divulgadas em 2019,
totalizando 38 processos revisados.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

PRIORIDADE

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

IZAEL OLIVEIRA 05502.001329/2015-45

----------------------------------------------------------------------------------------------

Processos revisados de acordo com a Ata Procedimental 01/2020(documento SEI 8251137 Processo
18791.000421/2017-93)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento
para concordância do interessado:

FRANCISCO PEREIRA MARTINS 05502.004007/2015-58
JOSÉ CARLOS DO CARMO E SILVA 05502.005543/2015-71
MARIA DA CONSOLATA CRUZ MENDES 05502.065214/2015-89
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS DE MATOS 05502.065265/2015-19

03/06/2020 SEI/MP - 9002068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102226… 2/4

PEDRO PEREIRA DA SILVA 05502.061150/2015-47
ROSENAIDE ROCHA NUNES 05502.061687/2015-15
VERA LUCIA ROMAO SILVA 05502.064185/2015-38

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e demais atos praticados nos autos:

JOSE SERGIO LEITAO CARVALHO 05502.001130/2015-17
MARIA DE FATIMA CARNEIRO DA SILVA 05502.065238/2015-38

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o indeferimento para DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

FRANCISCO MOURA VIANA 05502.060766/2015-09
PAULO HENRIQUE BRASIL HASS GONÇALVES 05502.060556/2015-11

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

IDELFONSO MIGUEL LIMA 05502.004844/2015-87
MARIA SALETE DA SILVA 05502.065175/2015-10
SALVINA LEITÃO DE SOUZA 05502.060269/2015-01

Processos reanalisados ainda necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 05502.001258/2015-81

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

CHARLES DA SILVA SOARES 05502.001326/2015-10
FRANCISCO SOUSA 05502.004056/2015-91
FRANCISCO VANGNES FERREIRA DINIZ 05502.060964/2015-64
LUIZ CARLOS FREITAS DE SOUZA 05502.062948/2015-14
MARILIN FERNANDES DA SILVA 05502.060274/2015-13
TAMANDARÉ FERREIRA DE MATOS 05502.060456/2015-86
VALMIR JUSTINO DE ANDRADE 05502.059694/2015-49

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------

ATA 02/2019 – 05 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e demais atos praticados nos autos:

IZIDIA DE MELO LIRA ROSA 05502.001634/2015-37

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

NOEMIA VIEIRA DE BRITO 05502.060287/2015-84
ROBERTO PEREIRA CRUZ 05502.062967/2015-32

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

VANDERLAM FARIA PERES 05502.005545/2015-60

03/06/2020 SEI/MP - 9002068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102226… 3/4

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

VALMIR JUSTINO DE ANDRADE 05502.059694/2015-49

ATA 03/2019 – 02 processos

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

IVANILZA EVANGELISTA DA SILVA 05502.063370/2015-13
SANDRO WANDERLEY BARRETO QUEIROZ 05502.005810/2015-18

ATA 04/2019 – 08 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

CORNÉLIO CARDOSO GALVÃO 05502.004063/2015-92
JUCIMAR LEONOR COELHO 05502.004213/2015-68
MARIA DE FÁTIMA LIMA CORRÊA 05502.062668/2015-06
RAIMUNDO BREVES 05502.061709/2015-39
VALDIMIRO ALVES DA SILVA 05502.060531/2015-17

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ERASMO SILVA NASCIMENTO 05502.003896/2013-36

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

CLAUDOMIR CARDOSO GALVÃO 05502.062584/2015-64
MARIA PEREIRA DE CASTRO 05502.062336/2015-13

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para
as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
André Emediato Barbosa da Silva

Cristina Fátima Tavares Arêas

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de Julgamento, em
03/06/2020, às 22:15.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Membro de Câmara, em
03/06/2020, às 22:19.

03/06/2020 SEI/MP - 9002068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102226… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Câmara, em
03/06/2020, às 22:20.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 9002068 e o código CRC 6EFC26D0.

Processo N° 18791.000080/2018-37 9002068